
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.501 	 Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2023

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 81/2023-CGD/PAD/DIVERSAS 
Belém, 01 de agosto de 2023.
A Corregedora-Chefe, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06/2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância, In-
vestigativa ou Acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO 2023/97-SSPAD-DETRAN (E-
2023/2184528) de de agosto de 2023, subscrito pela Presidente do colegiado 
processante Geórgia Oliari Toso, no qual solicita e fundamenta a necessidade 
de recondução, por mais 60 (sessenta) dias, dos trabalhos apuratórios da 
comissão designada pela PORTARIA Nº 20/2021 – CGD/PAD, de 13/08/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.679 de 24/08/2021, atinente ao 
Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 2021/766608 (PAD), conforme 
disposição do artigo 208, “caput”, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias a tríade processante instituída 
pela PORTARIA N° 20/2021 – CGD/PAD, de 13/08/2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.679 de 24/08/2021, a contar da data de 10/08/2023;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora-Chefe DETRAN/PA

Protocolo: 972020
PORTARIA Nº 3863/2023-DG/CGP, de 08/08/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 2023/165 
5CIR-DETRAN, de 03/08/2023, e demais despachos no Processo 
2023/2188277,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TATIANA PEREIRA LIMA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57200237/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de 
Conceição do Araguaia, no período de 07/08 a 05/09/2023, durante o gozo 
de férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/08/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 972196

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3848/2023-DAF/CGP, de 07/08/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Processo 
2023/855453, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845574/1, lotado na Corregedoria, 180 (cento e 
oitenta) dias, de Licença Prêmio, no período de 21/07/2023 a 16/01/2024, 
referentes aos triênios 01.02.2013/2016 (60 dias), 01.02.2016/2019 (60 
dias) e 01.02.2019/2022 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/07/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 972088

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 47/2023
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
Concorrência Publica srp nº 02/2022-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa LÍDER ENGENHARIA EIRELLI, inscrita 
no CNPJ/MF, sob o nº 14.127.864/0001-83.
OBJETO: execução de serviços de recuperação, ampliação e implantação 
de Sinalização Viária Horizontal, Vertical, Recomposição de Asfalto, Servi-
ços Complementares e de Obras Civis nas Rodovias Estaduais pertencentes 
às Regiões de Integração do Estado do Pará, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, assim como a 
Ordem de Serviços 001/2023 (processo 2023/2159699) para execução dos 
serviços nas Rodovias Lote 02 na Alça Viária, PA 151, PA 252 E Acesso ao 
Porto da Balsa do Arapari (Barcarena), pertencentes ao Lote 2 –Regiões Do 
Tocantins/ Tucuruí/ Marajó,com a empresa Líder Engenharia Eireli
VALOR: O valor total da contratação é de R$ 8.218.965,84 (Oito Milhões, duzentos e 
dezoito mil, novecentos e sessenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ  
FUNÇÃO 06 Segurança Pública

Subfunção 125 Normatização e Fiscalização
Programa 1502 Segurança Pública

Projeto/Atividade 8275 Sinalização de Trânsito
Elemento de despesa 449039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídicos

Fonte de recursos 1752000061 Recursos Próprios
2752000061 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 31/07/2023 Término: 30/07/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 972073

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3786/2023-DAF/CGP, DE 03/08/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/000897;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Joélcio Júnior da Costa Graça, matrícula nº 55587588/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 1.500,00 
(UM MIL E QUINHENTOS REAIS), para suprir as necessidades de despesas que 
ocorrerem na demanda do processo nº 727/2023, a serem utilizados nos muni-
cípios de Cametá e Bujaru no período de 12/08/2023 a 01/09/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 -R$:-500,00
3339036 -R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12/08 à 01/09/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 972003

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3773/2023-DAF/cgp, de 03/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000887;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santarém no período de 15/08 à 31/08/2023, 
a fim de ministrar treinamento nos sistemas Renach, Renavam e Renainf 
aos servidores da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Santarém e 
orientações e treinamento ao para o gerente recém nomeado.

nome matricula
Soraia Tarcilania da Costa Lopes 57196233/1

José da Silva Monteiro Júnior 55588502/1
Maria Veronilde Borges da Silva 57196227/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3775/2023-DAF/cgp, de 03/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000872;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Monte Alegre no período de 06/08 à 26/08/2023, a fim 
de realizar atendimento de veículos conforme solicitado no pedido na CRT.

nome matricula
Bruno Rodrigues Pingarilho 57205413/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3776/2023-DAF/cgp, de 03/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


